
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.11.2023, 8/40640) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
26 октября 2023 г. № 167 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 декабря 
2019 г. № 115 

На основании части второй пункта 34 и части первой пункта 39 Положения о порядке 
и условиях назначения, финансирования (перечисления), распоряжения и использования 
средств семейного капитала, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 24 февраля 2015 г. № 128, подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в пункт 1 постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 9 декабря 2019 г. № 115 «Об использовании средств семейного капитала 
на получение медицинской помощи» следующие изменения: 

абзац третий подпункта 1.3 дополнить словами «с указанием видов платных 
медицинских услуг, которые необходимо оказать пациенту»; 

подпункт 1.7 изложить в следующей редакции: 
«1.7. после перечисления ОАО «АСБ Беларусбанк» денежных средств организация 

здравоохранения: 
обеспечивает своевременное и качественное оказание платных медицинских услуг 

в соответствии с условиями договора; 
выполняет иные обязанности, предусмотренные договором. 
Организация здравоохранения возвращает в ОАО «АСБ Беларусбанк» 

неиспользованные денежные средства, перечисленные на получение гражданином (членом 
(членами) семьи) платных медицинских услуг, в порядке, установленном Положением, 
в течение: 

трех рабочих дней с момента подписания документа, удостоверяющего приемку 
выполненных работ по протезированию зубов, дентальной имплантации с последующим 
протезированием, но не позднее 60 календарных дней с момента их поступления 
на расчетный счет организации здравоохранения, в случае если они не были израсходованы 
полностью; 

трех рабочих дней с момента подписания документа, удостоверяющего приемку 
выполненных работ по ортодонтической коррекции прикуса, но не позднее 
360 календарных дней с момента их поступления на расчетный счет организации 
здравоохранения, в случае если они не были израсходованы полностью.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 20 дней после его официального 
опубликования. 

  
Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь 
  
Министерство экономики 
Республики Беларусь 
  



Открытое акционерное общество  
«Сберегательный банк «Беларусбанк» 

  
 


